議会改革に関する検討結果

第 9 回報告書

平成 25 年 7 月

議員定数等議会改革推進特別委員会

 平成 25 年 7 月 31 日

 浜田市議会議長 濵松 三男 様

議員定数等議会改革推進特別委員会

委員長  川 神 裕 司

議会改革に関する検討結果について（第 9 回報告）

 当委員会において定めた議会改革の検討項目のうち、検討が終了した事項につい

て下記のとおり結果を報告します。なお、検討結果に伴う事務処理及び必要に応じ

て全議員への周知または関係する他の委員会等の通知等について適切な対応をお願

いいたします。

記

◎◎◎◎議案議案議案議案審議へ審議へ審議へ審議へのののの市民意見の導入市民意見の導入市民意見の導入市民意見の導入についてについてについてについて

  議会運営に関して市民の意見を聴き、議会運営に反映させ、議会の円滑で民主

的な運営を図るため、9 月議会から、「議会傍聴者へのアンケート」（別添 1.）を

実施されたい。

◎議員報酬の検討について◎議員報酬の検討について◎議員報酬の検討について◎議員報酬の検討について

  議員が議会を長期間欠席した場合及び議会への住民の信頼に反した場合の議員

報酬の減額、支給停止について定める「浜田市議会議員の報酬等の特例に関する

条例」を、条例案(別添 2.)の内容を基に、平成 25 年 9 月定例会で上程されたい。

◎所信表明会の充実について◎所信表明会の充実について◎所信表明会の充実について◎所信表明会の充実について

 次のとおり改選後の議会へ申し送りされたい。

議長・副議長候補者の所信表明会について、市民が傍聴できるようホームペー

ジ等で周知をされたい。あわせてケーブルテレビやインターネット中継・録画配

信等が実施できるよう執行部と協議・検討されたい。

◎委員会のあり方・充実について◎委員会のあり方・充実について◎委員会のあり方・充実について◎委員会のあり方・充実について

  予算審査と決算審査の連動性に鑑み、予算決算常任委員会を設置するよう改選

後の議会へ申し送りされたい。